南京市鼓楼区人民政府办公室文件

鼓政办〔2021〕37号

区政府办公室关于印发
鼓楼区2021年政务公开工作要点的通知

区政府各部门，各街道办事处，各直属单位：
现将《鼓楼区2021年政务公开工作要点》印发给你们，请认真贯彻执行。

鼓楼区人民政府办公室
2021年8月30日

（此件公开发布）

 (
- 4 -
)
 (
- 5 -
)

鼓楼区2021年政务公开工作要点

按照《国务院办公厅关于印发 2021 年政务公开工作要点的通知》（国办发〔2021〕12 号）、《省政府办公厅关于印发江苏省2021 年政务公开工作要点的通知》（苏政办发〔2021〕29 号）以及《市政府办公厅关于印发南京市2021年政务公开工作要点的通知》（宁政办发〔2021〕20 号）要求，坚持以人民为中心，深化高质量政务公开，充分发挥政务公开在建设法治政府、服务型政府等方面的促进作用，加快转变政府职能，进一步提高政务公开法治化、标准化、规范化水平，为建设“首善之区、幸福鼓楼”贡献力量。
一、深化政策发布解读，提升公开质效
1. 紧扣公开重点。紧紧围绕贯彻落实国家、省、市重要决策部署，以扎实做好“六稳”工作、全面落实“六保”任务为主线，聚焦政府重点工作，及时做好重大政策、权威信息的发布工作。
2. 强化政策解读。重点加强对政策背景、出台目的、重要举措等方面的实质性解读，对涉及全区重大民生问题、社会高度关注的政策文件，以深入浅出、通俗易懂的语言，利用图表图解、音视频或动漫等形式，同步出台政策解读内容，提升政策解读工作质量。依托12345政务热线、政务服务大厅和政务服务网，设立政策咨询综合服务窗口，为企业群众提供“一号答”“一站式”的政策咨询服务，增强政策解读效果。
3. 加强政务舆情回应。确保在应对重大突发事件及社会热点事件时不失声、不缺位。加强舆情回应台账管理，逐一对照检查并及时公开已作承诺的落实情况。密切关注涉及疫情防控、房地产金融、工资拖欠、环境污染和生态破坏、食品药品安全、教育医疗养老、安全生产、困难群众生活等方面的舆情并及时作出回应，助力防范化解重大风险。
二、规范政务服务公开，提升管理水平
4. 主动公开各类规划信息。主动公开本区“十四五”规划和专项规划、空间规划、区域规划等，做好本区历史规划（计划）归集整理和主动公开工作。按照城乡规划领域基层政务公开标准要求，全面公开城乡规划信息，方便社会公众查询使用。
5. 加强市场规则标准和监管执法信息公开。加强市场规则标准和监管执法信息公开，及时公开统一的市场准入负面清单，主动公开建设高标准市场体系行动方案的落实举措，加强反不正当竞争执法信息发布工作，营造公开透明、诚信守法的市场环境。
6. 深化重点领域信息公开。加强财政预决算、重大建设项目批准和实施、公共资源配置、社会公益事业建设、养老服务、生态环境、食品安全、义务教育、医疗卫生、财政资金直达基层等重点领域信息公开。推进各领域公共企事业单位信息公开规定贯彻落实工作。
7.推进基层政务公开标准化规范化。推动全区各单位进一步规范基层政务公开标准化规范化工作机制，加强基层政务公开标准化规范化建设，编制好本单位本领域本行业公开目录事项及信息标准，不断完善基层政务公开内容和公开范围，落实好基层政务公开事项标准目录，2021年底前实现全区政务公开事项目录全覆盖。
8. 持续推进政务服务信息公开。推进政务服务事项办事指南标准化建设工作，规范办事指南基础信息，提升办理材料标准化水平。加强办事服务全程“快递式”精准公开，通过互联网等技术手段让办事人动态掌握办事进展，最大限度实现网络化、透明化办事。
三、强化平台支撑，拓展公开渠道
9. 加强政府网站与政务新媒体建设。推进政府网站、政务新媒体、在线政务服务平台的信息数据互融互通，强化政府网站和政务新媒体安全防护。
10. 健全政务新媒体监管机制。完善审核机制，严格执行“三审三校”制度，规范内部运营，履行管理责任，做好现有账号的维护管理工作，杜绝重复建设、“娱乐化”、“空壳”等问题。积极探索新型监管方式，对未及时更新、表述错误等不符合工作要求的政务新媒体提前进行预警。
四、加强机制建设，完善组织保障
11. 提高依申请公开工作质量。按照《关于明确政府信息公开申请办理程序和答复规范有关要求的通知》（鼓政公开办〔2020〕1号）要求，准确适用依申请公开各项规定，从严把握不予公开范围，对法定不予公开条款坚持最小化适用原则，依法保障公众合理信息需求。
12. 明确工作责任，强化任务落实。对本要点提出涉及相关部门的重点任务，梳理形成工作台账，实时跟进督查，确保落实到位。各单位要将本要点落实情况纳入政府信息公开工作年度报告予以公开，接受社会监督。
13. 强化工作指导，规范监督考核。区政府办公室作为全区政府信息公开主管部门，将定期组织开展政务公开工作培训和研讨交流。各单位要结合工作实际，制定具体实施方案。区政府办公室将适时对各单位有关工作落实情况进行督查通报。依据国办、省市政府办公厅政务公开工作要点及区政务公开和政务新媒体评估指标，区政府办公室对各单位政务公开、政务新媒体工作情况进行评估。

[bookmark: _GoBack]

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，
区检察院，区人武部，各群众团体。
鼓楼区人民政府办公室　　　　              2021年8月30日印发

 (
- 6 -
)